ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения  «Об отчете об исполнении бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района за 2012 год»

08  апреля 2013 года                                                     сл.Ефремово-Степановка
Председатель публичных слушаний: председатель Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения  Артамонов Г.И..

Секретарь: ведущий  специалист администрации Ефремово-Степановского сельского поселения  Кобыляцкая Е.А.
Зарегистрировано участников публичных слушаний: 15 человек.

Присутствует: 15 человек (список участников прилагается)

Выступил  Артамонов Г.И.
С целью обеспечения участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения  «Об отчете об исполнении бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения  за 2012 год» и выявления общественного мнения по данному проекту в соответствии со ст.28 Федерального закона от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями) и ст. 13 Устава Ефремово-Степановского сельского поселения  сегодня мы проводим публичные слушания.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения  «Об отчете об исполнении бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения   Тарасовского района за  2012 год».
2. Принятие рекомендаций по проекту.

Кто за то, чтобы утвердить предлагаемую повестку дня?

Результаты голосования:

за                    15
против           нет

воздержалось нет

Есть предложение начать публичные слушания.

Результаты голосования:

за                    15
против           нет

воздержалось нет

Выступила Палатовская С.Н.:
Уважаемые участники публичных слушаний!

Сегодня в Ефремово-Степановского сельского поселения  проводятся публичные слушания по исполнению бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района за 2012 год.

На Ваше рассмотрение выносится проект Решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения  «Об отчете об исполнении бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения  Тарасовского района за 2012 год».

Основными направлениями бюджетной политики Ефремово-Степановского сельского поселения  в 2012 году оставались наполнение доходной части бюджета поселения собственными доходами и своевременное финансирование всех запланированных бюджетом поселения мероприятий. Исполнение бюджета направлено на обеспечение стабильного финансирования первоочередных расходов, экономии и оптимизации бюджетных расходов, а так же укрепление доходной части бюджета.

Доходы бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения  2012 году составляют: 6980,9 тыс. рублей (117 % к плановым показателям 2012 года).

Расходная часть бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения  за 2012 год составляет 6052,73 тыс. рублей или 96,6% от плановых назначений 2012 года, в том числе:

- общегосударственные вопросы 3659,1 тыс. рублей (99,1% от плановых назначений 2012 года);

-национальная оборона 55,7 тыс. рублей (100% от плановых назначений 2012 года);

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность 22,8 тыс. рублей (99,9% от плановых назначений 2012 года);

- национальная экономика – 150,7 тыс. рублей (93,8% от плановых назначений 2012 года);
-благоустройство 138,1 тыс. рублей (47,8% от плановых назначений 2012 года);

-культура и кинематография 2021,9 тыс. рублей (99,6% от плановых назначений 2012 года);

-межбюджетные трансферты 1,0 тыс. рублей (100% от плановых назначений 2012 года);
По отчету об исполнении бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения  за 2012 год доходы (6980,9 тыс. рублей) превышают расходы (6052,7 тыс. рублей) на 928,2 тыс. рублей (профицит).

Решением о бюджете на 2012 год предусмотрено к финансированию муниципальных целевых программ на сумму 2213,6 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 2196,6 тыс. рублей, (99,2%)
В течении 2012 года муниципальные гарантии и бюджетные кредиты из бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения  не выдавались.

По состоянию на 01.01.2013г. муниципальный долг Ефремово-Степановского сельского поселения  составляет 0,0 тыс. рублей.

Прошу принять к рассмотрению проект Решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения  «Об отчете об исполнении бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения за 2012 год».

Выступил Артамонов Г.И.: Есть вопросы к докладчику? Нет? У кого есть желание выступить?

Выступила Ляшкова Г.Н.: Я хотела бы добавить, что мы живем за счет собранных налогов, а налоги формируются только в реальном секторе экономики. Целью бюджетной политики Ефремово-Степановского сельского поселения  является обеспечение сбалансированности бюджета и надежности бюджетной системы поселения для выполнения в полном объеме первоочередных расходных обязательств. В целях обеспечения полноты учета плательщиков налога на имущество физических лиц и земельного налога необходимо продолжить работу по выявлению возведенных физическими лицами строений и сооружений, а так же земельных участков, не зарегистрированных в установленном федеральным законодательством порядке, а так же продолжить разъяснительную работу с физическими лицами, являющимися потенциальными плательщиками вышеуказанных налогов, по привлечению их к налогообложению.

В связи с этим работа будет и дальше направлена на укрепление собственной доходной базы, экономию бюджетных средств, создание условий для эффективного использования ресурсов.

Выступил Артамонов Г.И.: Еще есть желающие выступить? Нет? Тогда слово для оглашения рекомендаций публичных слушаний предоставляется Палатовской С.Н.
Выступила Палатовская С.Н.: Оглашаю резолютивную часть рекомендаций участников публичных слушаний:

Участники публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ:

1. Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения:

- продолжить работу по укреплению собственной доходной базы бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения;

- обеспечить выявление резервов увеличения поступлений в бюджет Ефремово-Степановского сельского поселения  неналоговых доходов;

- осуществлять мониторинг установленных налоговых ставок и льгот по местным налогам с целью оценки их экономической обоснованности;

- обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных средств;

- экономия бюджетных средств должна достигаться путем программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета;

- в целях обеспечения полноты учета плательщиков налога на имущество физических лиц и земельного налога продолжить работу по выявлению возведенных физическими лицами строений и сооружений, а так же земельных участков, не зарегистрированных в установленном федеральным законодательством порядке, а так же продолжить разъяснительную работу с физическими лицами, являющимися потенциальными плательщиками вышеуказанных налогов, по привлечению их к налогообложению;

2. Главным распорядителям бюджетным средств:

- обеспечить контроль за недопущением возникновения кредиторской задолженности, в первую очередь по заработной плате, ТЭР;

- установить постоянный контроль за состоянием дебиторской задолженности и принять меры по ее возможному сокращению;

- обеспечить снижение объема потребляемых коммунальных услуг не менее трех процентов ежегодно;

- обеспечить полное освоение бюджетных ассигнований бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения ;

- установить режим жесткой экономии бюджетных средств;

- повысить качество и доступность предоставления бюджетных услуг.

3. Собранию  депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения  рассмотреть на заседании и принять проект решения «Об отчете об исполнении бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения  Тарасовского района за 2012 год».

4. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, являющимся налогоплательщиками на территории Ефремово-Степановского сельского поселения:

- обеспечить своевременное и полное перечисление текущих платежей, а так же имеющейся задолженности по платежам, зачисляемым в местный бюджет.

5. Главе Ефремово-Степановского сельского поселения:

- обеспечить обнародование настоящих рекомендаций на информационных стендах Ефремово-Степановского сельского поселения.

Выступил Артамонов Г.И.: Предлагаю проголосовать за предложенные рекомендации публичных слушаний.

Результаты голосования:

за-15
против - нет

воздержалось - нет

Решили: При принятии решения Собрания  депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения   «Об отчете об исполнении бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения  Тарасовского района за 2012 год» учесть рекомендации публичных слушаний.

Результаты голосования:

за-15
против - нет

воздержалось - нет

Председатель публичных слушаний                                Артамонов Г.И.
Секретарь публичных слушаний                                      Кобыляцкая Е.А.
РЕКОМЕНДАЦИИ
по итогам проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения  «Об отчете об исполнении бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения  Тарасовского района за 2012 год»

сл.Ефремово-Степановка                                                         08 апреля 2012 года

Участники публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ:

1.Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения:

- продолжить работу по укреплению собственной доходной базы бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения;

- обеспечить выявление резервов увеличения поступлений в бюджет Ефремово-Степановского сельского поселения  неналоговых доходов;

- осуществлять мониторинг установленных налоговых ставок и льгот по местным налогам с целью оценки их экономической обоснованности;

- обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных средств;

- экономия бюджетных средств должна достигаться путем программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета;

- в целях обеспечения полноты учета плательщиков налога на имущество физических лиц и земельного налога продолжить работу по выявлению возведенных физическими лицами строений и сооружений, а так же земельных участков, не зарегистрированных в установленном федеральным законодательством порядке, а так же продолжить разъяснительную работу с физическими лицами, являющимися потенциальными плательщиками вышеуказанных налогов, по привлечению их к налогообложению;

2. Главным распорядителям бюджетным средств:

- обеспечить контроль за недопущением возникновения кредиторской задолженности, в первую очередь по заработной плате, ТЭР;

- установить постоянный контроль за состоянием дебиторской задолженности и принять меры по ее возможному сокращению;

- обеспечить снижение объема потребляемых коммунальных услуг не менее трех процентов ежегодно;

- обеспечить полное освоение бюджетных ассигнований бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения;

- установить режим жесткой экономии бюджетных средств;

- повысить качество и доступность предоставления бюджетных услуг.

3. Собранию  депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения  рассмотреть на заседании и принять проект решения «Об отчете об исполнении бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения  Тарасовского района за 2012 год».

4. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, являющимся налогоплательщиками на территории Ефремово-Степановского сельского поселения:

- обеспечить своевременное и полное перечисление текущих платежей, а так же имеющейся задолженности по платежам, зачисляемым в местный бюджет.

5. Главе Ефремово-Степановского сельского поселения:

- обеспечить обнародование настоящих рекомендаций на информационных стендах Ефремово-Степановского сельского поселения.

Председатель публичных слушаний                                Артамонов Г.И.
Секретарь публичных слушаний                                      Е.А.Кобыляцкая

СПИСОК ПРИСУТСТВУЮЩИХ

на публичных слушаниях по проекту решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения  «Об отчете об исполнении бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения   Тарасовского района за 2012 год»

1. Артамонов Г.И.
2. Палатовская С.Н.
3. Могилевская И.В.
4. Бондаренко Л.Н.
5. Ляшкова Г.Н.
6. Соловьев Г.Ф.
7. Палатовский К.С.
8. Ляшкова Ю.А.
9.  Дремлюга А.И.
10.  Дремлюга И.Н.
11.  Фоменко Н.Н.
12.  Ляшкова Н.Н.
13.  Кондратова Т.И.
14.  Могилевская О.Ф.
15.  Кобыляцкая Е.А.